İslâm dünyasında özellikle
Türk edebiyatında pek çok örnek vücuda geti-
rilerek ‘tür’ niteliği kazanan devriyeler, Fars
edebiyatında tam anlamıyla tür niteliğini kaza-
namamıştır. Bununla birlikte Fars şiirinde Mev-
lânâ (ö. 672/1273) başta olmak üzere İbn Yemîn
(ö. 769/1368) ve Feyzî-i Hindî (ö. 1004/1595)
gibi şairlerin devriyye olarak vasıflandırıla-
bilecek şiirler kaleme aldığı görülür. Bu ma-
kalenin konusu da Şeyh Âzerî-i İsferâyînî (ö.
866/1462)’nin devriyye türüne giren ve münfe-
rit bir eser olarak da değerlendirilecek şekilde
nüshaları bulunan Urûciyye başlıklı kasidesidir.
Bu çalışmada öncelikle şair ve Urûciyye kasi-
desinin metni tanıtılarak muhteva hususiyetleri
açısından Türk edebiyatındaki örneklerle kısaca
kıyaslanacaktır.

Esas itibariyle ontolojinin konusu olan “devir” meselesi, bu yapısıyla hem sûfîlerin hem de şairlerin
ilgi alanına girmektedir. Şairlerin tasavvufî düşünce ve tecrübelerini içeren şiirler, zamanla tasavvufu
şiirin konularından biri haline dönüştürmüştür. Fars edebiyatında Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî (ö.
672/1273), İbn Yemîn (ö. 769/1368), Feyzî-i Hindî (ö. 1004/1595) başta olmak üzere kimi şairler
‘devir’e müteallik sözler söylemiş, devriyyeler kaleme almışlarsa da bu gelişme Türk edebiyatındaki
gibi yoğun olmamıştır. Dolayısıyla Fars edebiyatında “devriyye” nazım türü olarak Türk
edebiyatındaki gibi bir gelişim gösterememiştir.

Âzerî kendi hal tercümesinde nisbesinin Ali bin Hamza bin Ali Melik bin Hasan Tûsî
el-Beyhakî olduğunu, İsferâyin’de doğduğunu ve mahlasının Âzerî olduğunu bildirmiştir.
İsferâyin’de doğmasına rağmen bir süre Tûs’ta yaşaması dolayısı ile Tûsî olarak şöhret bulmuştur.
Mahlasının Âzerî olma sebebi, 784/1382 yılı Âzer (Şemsi 9. ay) ayında doğmasına
dayandırılmaktadır.18
Şair, Muhyiddin Tûsî el-Gazzâlî’den Kur’an ve Hadis dersi almış, onun vefatından sonra Şah
Nimetullah Velî’ye yönelmiş ve bir süre hizmetinde bulunmuştur. Ardından icazet alarak onun
halifesi olmuştur.

Şair bir süre sonra İsferâyin’e dönmüş, döndükten sonra
Behmen-nâme’yi Hümâyun Şah zamanına kadar yazmaya devam etmiştir. Her yıl kaleme aldığı
beyitleri Deken’e göndererek eserini tamamlamıştır.20 866/1462 senesinde vefat eden Âzerî’nin kabri
İsferâyin’dedir.21
Âzerî’nin kaynaklarda adı geçen pek çok eseri vardır. Ancak bunlardan bazılarının herhangi bir
nüshasına ulaşılamamıştır. Bugün mevcut olan eserleri şunlardır: Târîhi’l-Mekketi’l-Mükerreme,
Dîvan-ı Eş‘âr, Behmen-nâme, Cevâhirü’l-Esrâr (4 eserden oluşan bir mecmuadır) Acâyibü’l-
Garâyib, Risale-i Tasavvuf.

Dil-i Dânâ’sı ve onun müridi Sunullah Gaybî’nin Keşfü’l-Gıtâ’sı da bu tarzdadır.25 Şairlerin bu
tutumlarında şiirin şekil hususlarından ziyade verilmesi amaçlanan mesaja odaklanması büyük bir
etkendir.
Âzerî’nin Urûciyye adlı manzumesi hem divan neşrinde hem tespit edilen nüshalarında “urûciyye”
şeklinde isimlendirilmiştir. Dîvân neşri 1073/1663 yılında istinsah edilen Tahran Melik Milli
Kütüphanesi 5938 numaralı nüsha esas alınarak yayımlanmıştır.26 Bu nüshanın dışında kasidenin
münferit olarak yer aldığı mecmualar da bulunmaktadır. Bunlardan ilki Tahran, Kitâb-hâne-i Merkezî
ve Merkez-i İsnâd-i Danişgâh-i Tahrân No. 571’de yer alan mecmua içerisinde “Urûciyye” başlığı ile
kaydedilmiştir ve 34-39. varaklar arasında yer almaktadır. Nestalik hatla kaleme alınan mecmuanın
986/1578-79 yılında istinsah edildiği son varaktaki kayıttan anlaşılmaktadır. İkinci olarak Tahran,
Kitâbhane-i Meclis-i Şûra-yı Milli, No: 329’da yer Arapça-Farsça bir mecmua içerisinde “‘Urûc-ı
Dil/Urûciyye” başlığı ile kaydedilmiş olup yazmanın 356-359. sayfalar arasında mezkûr metin yer
almaktadır. Bu mecmua da 1089/1678-79 yılında Muhammed Rıza adlı bir müstensih tarafından
kaleme alınmıştır. Urûciyye’nin bir diğer nüshası ise İstanbul, Beyazıt Devlet Kütüphanesi No:
3625’te kayıtlıdır. Bu nüsha 25 varaktan müteşekkil müstakil bir nüsha olup her sayfası 3/4 beyit
hâlinde talik hatla kaleme alınmıştır.

yy.’ın
sonuna kadar tespit edilebilen manzum devriyye sayısı 172’dir.33 Urûciyye’nin bu kadar devriyye
örneği ile karşılaştırılması bu çalışmanın da sınırlarını aşmaktadır. Türk edebiyatının
devriyyelerinden mukayese imkanı veren birkaç manzume vardır ki bunlardan Oğlan Şeyh İbrâhim
Efendi (ö. 1065/1655)’nin Dil-i Dânâ adlı kasidesi, müridi Sunullah Gaybî (ö. 1086?/1676?)’nin
Keşfü’l-Gıtâ adlı manzumesi, devriyye edebiyatındaki yeri ve önemine binaen Niyâzî-i Mısrî (ö.
1105/1694)’nin devriyyeleri ile Vuslatî (ö. 1182/1718)’nin Devre-i Arşiyye’si karşılaştırmaya konu
olacaktır.34
Devriyyeler, bir düşünce ekseninde oluşan edebî türlerden olduğu için manzumeler arasında fikrî bir
farklılık bulunmamaktadır. Bu durum Urûciyye için de geçerlidir.

It aims to mirror the theory of cycle in Sufism and with being closely related
to Islamic philosophy, it brings unique perspectives to the creation of mankind and his place in the
world. Starting from Hodja Ahmed Yesevi in XIIth century, poets such as Mawlana (d. 672/17th De-
cember 1273), Yunus Emre (d. 720/1321), Aşık Pasha (d. 733/1332), Nesimi (d. 807/1405?), Hüsni
(d. XVI. c.?), Oğlan Sheikh İbrahim Efendi (d. 1065/1st March 1655), Sunullah Gaybi (d. 1087/after
1676), Niyazi-i Mısri (d.1105/ 17th March 1694), Üsküdarlı Haşim Baba (d. 1197/1783), Vuslati
(d. 1182/1768), Kabuli (d. 1244/1829), Rıza Tevfik (d. 31st December 1949) and Neyzen Tevfik (d.
27.01.1953) delivered accomplished examples of dawriyye in almost every period of Turkish literatu-
re history categorized as classical, folk and new Turkish literature. When it comes to prose, in XVth
century Kaygusuz Abdal’s (d. 845/1444) Budalaname; at the end of XVIth century and beginning of
XVIIth century Sinan Ümmi’s (d. 1067/1657) Kutbü’l-Me’ani; in the XVIIth century Niyazi-i Mıs-
ri’s (d. 1105/1694) Risale-i Devriyye and Devretü’l-Arşiyye in Arabic and Resmi Giridi Ali Baba’s (d.
1204/1789) ‘Uyûnü’l-Hidâye’ are one of the most important examples of this genre.

Many examples of the genre of dawriyye can be found in Turkish literature in the context of Isla-
mic civilization and it has been observed that, in the other literary traditions of Islamic geography, it
is not as developed as it is in Turkish literature. Until now studies haven’t detected any examples of
this genre in Arabic literature and it has been found out that it has not matured in Iranian literature.
Besides, in Iranian literature Mawlana (d. 672/1273), Ibn Yemin (d. 769/1368) and Feyzi-i Hindi (d.
1004/1595) are known to have written poems that can be qualified as dawriyye. These poems were
not named as such by their writers. This shows that it is not called a genre back then. If it had develo-
ped as a literary genre, both the poets should have named their works such and related works should
have been named as dawriyye in the historical and literary sources.

Sheikh Azeri’s qasidah named as Uruciyye which treats the subject of the theory of cycle, is one
of the poems that can be found as individual copies in the manuscript libraries. Uruc, which means
‘ascension’ and ‘rising’ is a term meaning the divine light parting from God, completing its phases
of descent and ascending back to God. Sheikh Azeri-i Isferayini’s (d. 866/1462) qasidah entitled